

浙江上风实业股份有限公司

2005 年第一季度季度报告

§1 重要提示

1.1 本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

1.2 公司董事石金凤因在国外出差，未能出席董事会，已委托于叶舟董事代为行使表决权。

1.3 公司 2005 年第一季度财务报告未经审计。

1.4 公司董事长徐鑫祥、财务总监王德发、会计机构负责人王贤仁声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§2 公司基本情况

2.1 公司基本信息

股票简称	上风高科	变更前简称（如有）	
股票代码	000967		
	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	陈健	陈秀文	
联系地址	浙江省上虞市上浦镇	浙江省上虞市上浦镇	
电话	0575-2361562	0575-2360869	
传真	0575-2366328	0575-2366328	
电子邮箱	sfjt@mail.sxptt.zj.cn	sfjt@mail.sxptt.zj.cn	

2.2 财务资料

2.2.1 主要会计数据及财务指标

单位：人民币元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度 期末增减(%)
总资产	529,035,578.20	536,490,406.55	-1.39
股东权益(不含少数股 东权益)	425,862,282.23	429,266,334.29	-0.79
每股净资产	3.11	3.14	-0.95
调整后的每股净资产	2.97	2.99	-0.67
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期 增减(%)
经营活动产生的现金流 量净额	-3,582,771.42	-3,582,771.42	-188.09
每股收益(元)	-0.025	-0.025	-326.24
净资产收益率(%)	-0.80%	-0.80%	-1.09
扣除非经常性损益后的 净资产收益率(%)	-0.77%	-0.77%	-1.1

非经常性损益项目	金 额
营业外收入	29,857.00
营业外支出	-226,973.97
所得税影响	65,048.60
合 计	-132,068.37

2.2.2 利润表(详见附表)

2.3 报告期末股东总人数 26878 户。

截止 2005 年 3 月 31 日, 公司前 10 名流通股股东持股情况:

序号	股东姓名	年末持有流通股数量(股)	所持股份种类
1	重庆君安经贸发展有限公司	248,500	流通股
2	田满林	150,000	流通股
3	谭宁	105,000	流通股
4	石振廷	100,512	流通股
5	吕侃	100,000	流通股
6	刘丽芬	98,700	流通股
7	刘锦章	95,970	流通股
8	朱建江	94,980	流通股

9	赵忠平	90,000	流通股
10	黄培元	86,800	流通股

§3 管理层讨论与分析

3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

报告期内公司所属行业及主营业务未发生变化。由于 2005 年第一季度各类主要原材料如钢板、电机等价格大幅上涨。加上国内风机市场竞争态势继续加剧，公司 1-3 月对外发货销售不足。因此，公司 2005 年第一季度实现主营业务收入 25,907,764.66 元，比上年同期下降 34.79%；利润总额为-3,472,056.36 元，比上年同期下降 231.73%；净利润-3,404,052.07 元，比上年同期下降 334.44%。

针对一季度可能出现的亏损，公司已于 2005 年 4 月 13 日在《中国证券报》《证券时报》上发布了预亏公告。

3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额 10%以上的主营行业或产品情况

适用

单位：人民币元

分产品	主营业务收入	主营业务成本	毛利率(%)
风机及配件	34,596,909.95	28,330,456.99	18.11%
制冷产品	3,101,828.19	2,738,517.04	11.71%
模具	247,005.99	264,781.50	-7.20%
合并抵销	12,037,979.47	12,037,979.47	
合计	25,907,764.66	19,295,776.06	25.52%

3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

不适用

3.1.3 报告期利润构成情况

适用

单位：人民币元

项 目	2005 年 1-3 月		2004 年 1-3 月		增减%
	金额	占利润总额%	金额	占利润总额%	

主营业务利润	6,383,439.86	-183.85%	13,886,832.09	526.86%	-54.03%
其他业务利润	487,417.43	-14.04%	222,002.93	8.42%	119.55%
期间费用	9,407,631.34	-270.95%	11,607,339.60	440.37%	-18.95%
投资收益	-738,165.34	21.26%	383,982.36	14.57%	-292.24%
补贴收入	0.00	0.00%		0.00%	
营业外收支净额	-197,116.97	5.68%	-249,685.81	-9.47%	-21.05%
利润总额	-3,472,056.36	100.00%	2,635,791.97	100.00%	-231.73%

变动原因说明：

报告期内主营业务利润及利润总额同比下降 54.03%和 231.73%的主要原因是由于 2005 年第一季度各类主要原材料如钢板、电机等价格大幅上涨。加上国内风机市场竞争态势继续加剧，公司 1-3 月对外发货销售不足造成的，投资收益同比下降 292.24%，是因为联营公司一季度业绩下滑造成的。

3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

不适用

3.1.5 主营业务盈利能力（毛利率）与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

不适用

3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

不适用

3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

不适用

3.4 经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明

不适用

3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

不适用

3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

不适用

浙江上风实业股份有限公司

董 事 会

二 00 五年四月十九日

附：资产负债表、利润表、现金流量表

资产负债表

编制单位：浙江上风实业股份有限公司

2005 年 3 月 31 日

单位：人民币元

项目	期末数		期初数	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	86,697,620.73	72,548,125.95	92,326,929.47	69,620,323.52
短期投资				
应收票据	1,376,039.73	1,008,082.73	6,581,787.60	4,098,434.00
应收股利	-	1,500,000.00		1,500,000.00
应收利息				
应收账款	135,046,406.38	117,431,622.40	138,681,447.37	120,321,275.79
其他应收款	22,045,773.72	29,352,268.42	19,408,497.52	30,284,459.79
预付账款	9,777,522.92	9,330,134.88	9,203,543.30	8,646,905.47
应收补贴款				
存货	40,164,791.88	24,451,946.38	32,852,852.39	18,681,559.41
待摊费用	169,526.54	169,526.54	71,096.03	71,096.03
一年内到期的长期债权投资				
其他流动资产				
流动资产合计	295,277,681.90	255,791,707.30	299,126,153.68	253,224,054.01
长期投资：				
长期股权投资	76,028,155.59	123,826,703.95	76,766,320.92	124,788,106.02
长期债权投资				
长期投资合计	76,028,155.59	123,826,703.95	76,766,320.92	124,788,106.02
其中：股权投资差额			6,890,463.63	6,890,463.63
其中：合并价差				
固定资产：				
固定资产原价	249,975,356.11	225,967,288.50	249,713,381.68	225,705,314.07
减：累计折旧	96,747,522.54	86,170,194.50	93,336,944.11	83,195,488.67
固定资产净值	153,227,833.57	139,797,094.00	156,376,437.57	142,509,825.40
减：固定资产减值准备	8,928,732.93	8,729,488.53	9,348,615.69	9,149,371.29
固定资产净额	144,299,100.64	131,067,605.47	147,027,821.88	133,360,454.11
工程物资				
在建工程	1,948,596.49	-	1,948,596.49	
固定资产清理				
固定资产合计	146,247,697.13	131,067,605.47	148,976,418.37	133,360,454.11
无形资产及其他资产：				
无形资产	10,716,928.93	10,162,235.93	10,831,726.93	10,252,196.93
长期待摊费用	765,114.65	-	789,786.65	
其他长期资产				
无形资产及其他资产合计	11,482,043.58	10,162,235.93	11,621,513.58	10,252,196.93
递延税项：				
递延税款借项				
资产总计	529,035,578.20	520,848,252.65	536,490,406.55	521,624,811.07

资产负债表（续）

编制单位：浙江上风实业股份有限公司

2005 年 3 月 31 日

单位：人民币元

项目	期末数		期初数	
	合并	母公司	合并	母公司
流动负债：				
短期借款				
应付票据				
应付账款	30,844,125.68	26,091,386.91	27,771,332.19	22,407,718.85
预收账款	18,134,922.80	16,635,343.65	18,969,970.67	17,505,199.17
应付工资	1,646,299.97	830,235.86	2,718,608.29	1,802,457.67
应付福利费	5,517,094.75	2,077,749.47	5,641,306.19	2,123,114.19
应付股利	269,000.00	269,000.00	390,000.00	390,000.00
应交税金	1,716,813.27	1,154,852.68	5,028,301.89	3,818,076.48
其他应交款	98,012.52	98,363.01	95,424.19	87,398.64
其他应付款	15,936,635.99	41,248,365.23	17,382,783.36	37,643,838.17
预提费用				
预计负债				
一年内到期的长期负债				
其他流动负债				
流动负债合计	74,162,904.98	88,405,296.81	77,997,726.78	85,777,803.17
长期负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款	9,300,000.00	9,300,000.00	9,300,000.00	9,300,000.00
其他长期负债				
长期负债合计	9,300,000.00	9,300,000.00	9,300,000.00	9,300,000.00
递延税项：				
递延税款贷项				
负债合计	83,462,904.98	97,705,296.81	87,297,726.78	95,077,803.17
少数股东权益	19,710,391.00	-	19,926,345.48	
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	136,786,080.00	136,786,080.00	136,786,080.00	136,786,080.00
减：已归还投资				
实收资本（或股本）净额	136,786,080.00	136,786,080.00	136,786,080.00	136,786,080.00
资本公积	291,888,328.93	291,888,328.93	291,888,328.93	291,888,328.93
盈余公积	38,152,516.22	34,422,848.24	38,152,516.22	34,422,848.24
其中：法定公益金	11,923,682.34	11,923,682.34	11,923,682.34	11,923,682.34
未分配利润	-40,964,642.92	-39,954,301.33	-37,560,590.86	-36,550,249.27
其中：现金股利				
外币报表折算差额				
所有者权益（或股东权益）合计	425,862,282.23	423,142,955.84	429,266,334.29	426,547,007.90
负债和所有者权益（或股东权益）总计	529,035,578.20	520,848,252.65	536,490,406.55	521,624,811.07

法人代表：

主管会计机构负责人：

会计机构负责人：

利润及利润分配表

编制单位：浙江上风实业股份有限公司

2005 年 1 季度

单位：人民币元

项目	本期数		上年同期数	
	合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入	25,907,764.66	24,145,252.61	39,730,094.61	32,538,195.01
减：主营业务成本	19,295,776.06	18,112,728.42	25,644,107.60	22,828,076.00
主营业务税金及附加	228,548.74	211,981.31	199,154.92	146,875.50
二、主营业务利润（亏损以“-”号填列）	6,383,439.86	5,820,542.88	13,886,832.09	9,563,243.51
加：其他业务利润（亏损以“-”号填列）	487,417.43	487,383.24	222,002.93	185,026.18
减：营业费用	4,501,778.08	4,157,552.76	4,854,862.04	3,681,616.60
管理费用	5,151,411.20	4,618,872.39	6,808,723.11	5,698,997.57
财务费用	-245,557.94	-229,992.04	-56,245.55	-247,798.88
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-2,536,774.05	-2,238,506.99	2,501,495.42	615,454.40
加：投资收益（损失以“-”号填列）	-738,165.34	-961,402.08	383,982.36	1,187,846.54
补贴收入				
营业外收入	29,857.00	15,857.00	13,938.00	150.00
减：营业外支出	226,973.97	220,000.00	263,623.81	221,107.95
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-3,472,056.36	-3,404,052.07	2,635,791.97	1,582,342.99
减：所得税	147,950.20	-	929,507.66	130,346.32
减：少数股东损益	-215,954.49	-	254,287.64	
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-3,404,052.07	-3,404,052.07	1,451,996.67	1,451,996.67
加：年初未分配利润	-37,560,590.86	-36,550,249.27	40,473,595.11	42,876,475.81
其他转入				
六、可供分配的利润	-40,964,642.92	-39,954,301.33	41,925,591.78	44,328,472.48
减：提取法定盈余公积				
提取法定公益金				
提取职工奖励及福利基金				
提取储备基金				
提取企业发展基金				
利润归还投资				
七、可供投资者分配的利润	-40,964,642.92	-39,954,301.33	41,925,591.78	44,328,472.48
减：应付优先股股利				
提取任意盈余公积				
应付普通股股利				
转作资本（或股本）的普通股股利				
八、未分配利润	-40,964,642.92	-39,954,301.33	41,925,591.78	44,328,472.48
补充资料：				
1.出售、处置部门或被投资单位所得收益				
2.自然灾害发生的损失				
3.会计政策变更增加（或减少）利润总额				
4.会计估计变更增加（或减少）利润总额				
5.债务重组损失				
6.其他				

法人代表：

主管会计机构负责人：

会计机构负责人：

现金流量表

编制单位：浙江上风实业股份有限公司

2005 年 1 季度

单位：人民币元

项目	本期	
	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	31,178,149.30	30,413,388.01
收到的税费返还	103,000.00	103,000.00
收到的其他与经营活动有关的现金	4,606,413.69	9,370,780.29
经营活动产生的现金流入小计	35,887,562.99	39,887,168.30
购买商品、接受劳务支付的现金	26,080,418.26	25,792,182.57
支付给职工以及为职工支付的现金	4,408,122.78	3,148,659.13
支付的各项税费	5,372,572.69	4,132,748.22
支付的其他与经营活动有关的现金	3,609,220.68	2,429,335.95
经营活动产生的现金流出小计	39,470,334.41	35,502,925.87
经营活动产生的现金流量净额	-3,582,771.42	4,384,242.43
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资所收到的现金		
取得投资收益所收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产所收回的现金净额	39,426.00	39,426.00
收到的其他与投资活动有关的现金		
投资活动产生的现金流入小计	39,426.00	39,426.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	514,963.32	504,866.00
投资所支付的现金	1,450,000.00	870,000.00
支付的其他与投资活动有关的现金		
投资活动产生的现金流出小计	1,964,963.32	1,374,866.00
投资活动产生的现金流量净额	-1,925,537.32	-1,335,440.00
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资所收到的现金		
借款所收到的现金		
收到的其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动产生的现金流入小计		
偿还债务所支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金	121,000.00	121,000.00
支付的其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动产生的现金流出小计	121,000.00	121,000.00
筹资活动产生的现金流量净额	-121,000.00	-121,000.00
四、汇率变动对现金的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-5,629,308.74	2,927,802.43

现金流量表 (续)

编制单位：浙江上风实业股份有限公司

2005 年 1 季度

单位：人民币元

项目	本期	
	合并	母公司
补充资料：		
1.将净利润调节为经营活动现金流量：		
净利润	-3,404,052.07	-3,404,052.07
加：计提的资产减值准备		
固定资产折旧	3,562,684.07	3,348,621.91
无形资产摊销	139,470.00	89,961.00
长期待摊费用摊销		
待摊费用减少（减：增加）	-98,430.51	-98,430.51
预提费用增加（减：减少）		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失(减：收益)		
固定资产报废损失		
财务费用	-245,557.94	-229,992.04
投资损失（减：收益）	738,165.34	961,402.08
递延税款贷项（减：借项）		
存货的减少（减：增加）	-7,311,939.49	-5,770,386.97
经营性应收项目的减少（减：增加）	4,128,530.36	4,306,162.47
经营性应付项目的增加（减：减少）	-875,686.69	5,180,956.56
其他		
少数股东本期收益	-215,954.49	
经营活动产生的现金流量净额	-3,582,771.42	4,384,242.43
2.不涉及现金收支的投资和筹资活动：		
债务转为资本		
一年内到期的可转换公司债券		
融资租入固定资产		
3.现金及现金等价物净增加情况：		
现金的期末余额	86,697,620.73	72,548,125.95
减：现金的期初余额	92,326,929.47	69,620,323.52
加：现金等价物的期末余额		
减：现金等价物的期初余额		
现金及现金等价物净增加额	-5,629,308.74	2,927,802.43

法人代表：

主管会计机构负责人：

会计机构负责人：